id magnificēt esse nō dubiū est. Sed ne hoc quidē eminet esse q̄s abnuar. q̄ cuz a deo huic. illi z de deo vtrūq̄ sū. i. di sub stātia. Est enī substātia deo imago sua z om̄e qd̄ eidē sue imagini ipartiri videt: ambobz est substātia nō accidētale. Ad huc vñū attēde in q̄ imago non paz emi net. Magnū z rectū. ista duo natura a se se discrepare q̄s nesciat. In imagine vñū sunt. Acq̄ s̄ solū. vñū sunt z cū imagine. Imagini enī nō mō id rectū est esse quod magnū esse: s̄ etiā id magnū rectū esse qd̄ esse. aie nō ita. Et magnitudo ep̄ et re ctitudo ip̄. diuerse ab ea. diuerse ab inui cem sūt. Si enī (vt supra docui) eo anima magna est q̄ capax eternoz. eo recta q̄ ap petēs supnoz. q̄ nō querit nec sapit q̄ sur sum sunt: s̄ q̄ sup terrā. nō plane ē recta: s̄ curua. cū tñ p̄ hmōi magna esse nō dīnat manēs vtrūq̄ etiā sic eternitatē capax. Ac q̄s enī illi? aliqñ nō capax erit: etiā si nūq̄ capies fuerit. vt sit quō scriptū ē. veytū in imagine p̄trāsit hō. Ex pte tñ. vt eminen tia p̄bi appareat de ipa itegritate. Quo ei a magno recto ve p̄bū cadat. qd̄ sic ea vti q̄s habz vt sit q̄ habet. Vel iō ex pte. ne si toto p̄uaret. nō supellet spes salutis. Naz si delinat magna esse z capax. Quippe de capacitate (vt dixi) estimat aīme magnitu do. Quid hō sperare possz cur? capax nō foret: Itaq̄ p̄ magnitudinē quā retentat etiā p̄ dita rectitudine: i imagine p̄transit hō. vno q̄si claudicās pede. z factū fili? ali enus. De talibz enī reoz dictū. Filij alieni mētū sunt mibi. filij alieni inueterati sūt. z claudicauerūt a semitē suis. Dulce ap pellati sunt filij alieni. nā filij p̄p̄t retētam magnitudinē. alieni p̄p̄t amissam rectitu dinē. Hec dixisset claudicauerūt s̄ corru erāt aut quippiā sile si ex toto hoīs imagi nē ecessent. Hūc hō fm̄ magnitudinē q̄ dem i imagine p̄transit hō. q̄ntū hō ad re ctitudinē veluti claudicās p̄turba z de turbat ab imagine: sc̄ptura ita dicēte. Ue rūtāmē in imagine p̄trāsit hō: s̄ z frustra p̄turba. Frustra oīno. Hā se q̄t. Thesau risat z ignorat cui p̄gregabit ea. Cur igno rat nisi qz inclinās se ad hec infima z terre na thesaurisat sibi terrā? Proxius ignorat de his q̄ terre p̄mittit cui p̄gregabit ea. ti nec ne dem oliēt. an furi effodiēt. hosti di rīpiēt. an igni deuoranti. Et inde misero

hōi incuruātī se z incubātī his q̄ in terra sunt. flebilis vox illa de psalmo. Miser fa ctus sum z curua? sum vsq̄ i finem: tota die p̄tristat? ingrediebar. In semetipso quidē erp̄t veritatē illi? Inie sapiētis. De us rectū hoīs fec. ipe autē se implicuit do: lozibz multis. Et p̄tinuo vox iudicij ad cū. incuruare vt trāseam? S̄z vñ veni? huc? Hēpe inde cū docere vellem? recuz magnūq̄ q̄ gemino bono diffiniamus imaginē. nec i aīa esse vñū: nec cū aīa qd̄ admodū in p̄bo z cū verbo ea vñū esse si delieq̄ assertionē docuim? Et de rectitu dine quidē ex his q̄ dicta sunt loquet q̄ di uersa z ab aīa sūt ab aīe magnitudinē. q̄ quidē ea etiā nō existēte: z aīa manet z ma gna. Uex magnitudinis aīez diuersitat vñ docebit? Non enī inde pōt vñ rectitu dinis aīez mōstrata est. cū nō sic rectitu dine ita z magnitudinē sua p̄uari aīa possit. nō est tñ sua magnitudo aīa. Hā z si aīa nō inuenit absq̄ magnitudinē sua. ipa tñ z extra aīam repit. Queris vbi? In an gelis. Inde q̄ppe magni sunt angeli: vñ aīe magnitudo cōp̄robat. ex capm̄ videli cet eternitatē. N. si eo p̄stint aīam discre pare a rectitudine sua: q̄ ea carere possit. qd̄ ni equeliqueat esse diuersa z a sua ma gnitudine: quā sibi p̄p̄riā vendicare non possit? Lū itaq̄ nec illa in om̄i necessita ta sola sit aīa: patet vtrāq̄ indifferētē differ re ab ea. Itē. Nulla forma est i cuius est forma. Est autē magnitudo forma anime nec enī ideo nō forma qz inseparabilis ē illi. Nec si quidē sunt substāciales differētē oīmes. hec nō mō p̄p̄rie p̄p̄ria s̄ z p̄p̄rie q̄ dam. hec etiā alie innumerabiles forme. Hō igit sua magnitudo aīa. nō magis q̄ sua nigredo corū. q̄ su? cādor nix. q̄ sua risibilitas seu rōnalitas hō. cū tñ nec cor uum sine nigredine. nec sine cādore nix. nec hōiem q̄ nō z risibilis sit z rōnalitas vñq̄ repias. Ita z aīa z aīe magnitudo. z inseparabiles: diuerse tñ ad inuicē sunt. Quō nō diuerse. cū hec i subiecto. illa sub iectū z suba sūt. Sola sūma z increata na tura q̄ est trinitas de: hāc sibi vēdicat me ram singularēq̄ sue essentie simplicitatē. vt nō aliud z aliud. nō alibi q̄z z alibi. sed ne mō quidē z mō inueniat in ea. Hēpe semet manēs qd̄ habet est. z qd̄ est semper vno mō est. In ea z mtra in vñū z diuersa

illud est quod sc̄pt̄ ait quēdam mō
in rebz necessario requiritur in se ip̄is
nec ulla modo se parari queunt. vñ
sunt idem ip̄is subiectis. ut ad motum
mobile p̄p̄requiritur. s̄ nō idem alij

in idē redigunt. vt nec numerositate rerū sumat pluralitatē. nec alterationē de vari etate sentiat. Loca om̄ia p̄tinet z q̄s suis ordinat locis nūq̄ p̄tenta locozū. Tem pora sub ea transeūt. nō ei. Futura nō ex pectat. p̄terita nō recogitat. p̄sentia non experit. Recedāt a vobis charissimi. rece dant nouelli nō dialectici: sed heretici qui magnitudinē qua magnus est deus. z itē bonitatē qua bonus. sed z sapiam q̄ sapi ens. z iusticiā qua iustus. postremo diui nitatē qua de? est deū non esse imp̄ssime disputant. Diuinitate (inquūt) de? est: sed diuinitas nō est de?. Forzitan nō dignat deus esse q̄ tāta est vt faciat deū. S̄z si de us nō est. quid est? Aut ei deus est. aut ali quid qd̄ nō est de?. aut nihil. Equidē nō das qd̄ nō esse. S̄z ne nihilū quidē (vt opi nor) dabis quā vsq̄ adeo necessariaz deo esse fateris. vt nō modo absq̄ ea deus esse nō possit: ea sit. N. si aliqd̄ est qd̄ nō est de?. aut minor erit deo. aut maior. aut par At quō minor qua de? est? Restat vt aut maiorē fatearis aut parē. S̄z si maior. ipa est sum mū bonū. non deus. Si par. duo sunt summa bona: nō vñū. Quod vtrūq̄ catholice refugit sensus. Jā de magnitu dine. bonitate. iusticia. sapiētiāq̄: idem p om̄ia qd̄ de diuinitate sentim?. vñū i deo sunt z cū deo. Hec cui aliū de bon? q̄ vñ de magn? nec aliū de iust? aut sapiens q̄ vñ magn? z bonus. nec aliū de deniq̄ sil becomia est q̄ vñ de de?. z hoc quoq̄ nō nisi seipso. Sed dicit hereticus. Quid? Deū diuinitate esse negas? Hō. s̄ eādē diuinitatē qua est: deū nihilomin? assero. ne deo excellent? aliqd̄ esse assentiar. Naz z magnitudinē dico magnū: s̄ que ipse ē. ne maius aliqd̄ deo ponā: z bonitate fate or bonū. sed nō alia q̄ ipse est: ne meli? ipso aliqd̄ mibi videar inuenisse. Et de ceteris in hūc modū. Secur? z libens p̄go. inof fensio (vt aiūt) pede in eius sententiā q̄ dice bar. De? nō nisi ea magnitudine magn? ē que est quod ipse. Alioquin illa erit maior magnitudo q̄ deus. Augustin? hic ē va lidissimus malle? hereticozū. Si qd̄ ita q̄ de deo p̄p̄rie dici possit rectius cōgruē tiusq̄ dicitur. deus est magnitudo. boni tas. iusticia. sapiētiā q̄. deus est magnus bonus. iustus. aut sapiēs. Unde non im merito nup̄ in cōcilio quod papa Euge

nus remis celebravit tā ipi q̄ ceteris epi scopis puerfa visa est z omnino suspecta: expositō illa in libro gilliberti episcopi pi cranensis. quo sup̄ verba Boeciū de trini tate: sanissima quidē atq̄ catholica con mentabat. hoc modo. Pater est veritas. id est. verus. Filius est veritas. id ē. ver?. Spūs sanctus est veritas. id est. ver?. Et hi tres simul nō tres veritates: sed vna ve ritas. id est. vñ? verus. D obscurā p̄ruer samq̄ explanationē. q̄s verius saniusq̄ p contrariū ita dixit. Pater est verus. i. ve ritas. Filius est ver?. id est. veritas. Spi ritus sanctus est ver?. id est. veritas. Et hi tres vnus ver?. id est. vna veritas. Quod quidē fecisset si sanctū dignaret. Fulgen tium imitari. qui ait. Vna quippe veritas vnus dei. immo vna veritas vnus deus nō patit seruitiū atq̄ culturā creatorē cre aturēq̄ p̄iungi. Bonus corrector q̄ vera cissime de veritate loqueret. qui pie catho liceq̄ sentiret de p̄a z mera diuine simpli citate substātie. in qua nihil esse possit qd̄ ipa non sit. z ipa deus. Quāq̄ manifest? in nōnullis locis alijs a rectitudine fidei liber ille p̄fati episcopi visus est discrepare. quoz (verbi causa) adhuc vnum pono Hā dicente auctore cū dicit deus de? de? p̄tinet ad subam. noster cōmentator intulit nō que est: sed qua est. qd̄ absit vt assen tiat catholica ecclesia: esse videlicet substā tiam vel aliqūā om̄ino rem qua deus sit que nō sit deus. S̄z hec minime tā cōtra ipm̄ loquimur (quippe qui in codē p̄uen tu sentētie episcopoz humiliter acquiescent tam hec q̄ cetera digna rēp̄ensione inuē ra p̄prio ore damnauit) sed p̄pter eos qui adhuc librū illum cōtra apostolicū vtrūq̄ pmulgatū ibidē interdētū transcribere z lectitare ferunt: p̄tentiosius p̄sistentes se qui episcopū in quo ip̄e nō stent: z errorē q̄ correctionis magistrū habere malēt: Hō solū aut sed z p̄pter vos occasione ac cepta de differētia imaginis z anime que ad imaginē facta ope p̄ciū credidi excur sum hūc facere. vt si qui forte ex aquis fur tiuis que dulciores vident aliquando ali quid biberint: sumpto antidoto euomāt illud. z purgato mentis stomacho ad id quod fm̄ p̄missionē nostrā dicendū de si militudine sup̄est accedentes: puriora itz in gaudio nō d nostris bauriant: s̄ d fon

tibus saluatoris sponsi ecclesie Jesu chri
sti domini nostri qui est super omnia deus
benedictus in secula Amen.

Sermo lxxxi.

Desitū est ante

q de affinitate anime ad verbū. at
q id quidē necessarie. Que enim
cōtentio tante maiestati r tate paupertati
vt more r amore sponsoz veluti ex eq sese
complecti referat sublimitas illa r illa hu
militas. Hā si vere id dicimus. valde le
ta fiducia est. si falso. valde puniēda au
dacia. Propterea ergo de cōuenientia ho
rum querendū fuit. que quidē iam multa
inuenta est sed nō omnis. Quis enī vel ni
mis hebes non videat q se e vicino respi
ciant imago r quod ad imaginē est. Quo
rum vtiq vnū vni. r alterū alteri sermo si
recolitis assignauit hesternus Nec d ima
gine tm sed etiā de similitudine demōstra
ta ibidē ppinquitas est. nisi q ipsa simili
tudo in quo vel in quibz potissimū cōstet
nec dum a nobis est declarati. Age iam i
tendamus declarationi huic. vt quo ani
ma plenius suā agnoscat originē: eo am
pli⁹ erubescat vitā habere degenerē. Im
mo vero quod peccato viciatū depzebē
derit i natura: studeat reformare industria.
vt digne suo genere dei quidē munere sese
regens. ad amplexus verbi fidenter acce
dat. Aduertat igit ex hac diuine ingenui
tate similitudinis inesse sibi illā sue substā
tie naturalē simplicitatē. qua hoc est illi cē
quod viuere. r si nō quod bene qd ve bea
te viuere. vt sit similitudo non equalitas.
Gradus ppinquus. grad⁹ tamen. Neqz
enim vni⁹ excellentie paris ve fastigiū sunt
hoc habere esse quod viuere. r itcm habe
re hoc esse quod beate viuere. Ergo si ver
bi est illud ppter sublimitatē. hoc anime
ppter similitudinē. salua quidē eminētia
verbi. palam est affinitas naturarū. palā
anime progatiua. Et vt qd dicitur plani
us fiat. soli deo id est esse quod beatus esse
atqz hoc primū r purissimū simplex. Se
cundū autē sile est huic. id videlicet habe
re esse qd viuere. atqz hoc anime est. Et h
r si inferiori gradu ascendi potest nō mo
do ad bene: sed etiā ad beate viuendū. nō

quia vel tunc sit hoc esse quod beatus esse
illi qui eo peruenit. quatinus ita gloriē
p similitudine. vt tamē p disparitate habe
at semp vñ omnia ossa ei⁹ dicant. Domine
qs similis tui: Bon⁹ m anime grad⁹: ex
quo r solo ad beatā ascendit vitā. Sunt
nāqz viuētia. r hoz genera duo. q sentiū.
r que nō sentiūt. Porro insensibilibz senti
bilis pferunt. atqz vtiqz vita qua viuūt
sentitur Non stabunt pariter in qdu vno
vita r viuens. multo minus vita r q sine
sine vita. Vita anima est viuēs quidem.
sed nō aliud de q seipsa. ac p hoc non tēz
viuens q vita. vt proprie d ca loquamur
Inde est q infusa corpori viuificat illud
vt sit corpus de vite pſentia non vita sed
viuens. Unde liquet ne viuo quidē cor
pori id viuere esse quod esse. cū esse et mi
nime viuere possit. Multo minus que vi
te expertia sunt: ad hunc gradū assurgunt
Sed nec omne quod vita dicitur vel esse
tinuo valebit pertingere hoc. Est peccatū
est r arborum vita. sensu altera vigēs. al
tera carens. At neutri tamen id esse quod
viuere est. tamen vt quidē multorum opi
nio est. ante in elementis qz vel illa i mem
bris: vel ista in ramis extiterint. At scdm
hoc cuz desinunt viuificare simul viuere
cessant. sed non r esse. Solutur pariter
r dissoluitur rāqz non alligatē. sed et
colligate. Neqz enim vnū simplex est qz
harū: sed qz pluribus cōstans. r ppter
non redigat in nibili. sed dissit in partes
r ad suū. quodqz recurrat principiz. ver
bi car. sa. aer ad aerem. ignis ad ignem. et
reliqua in hunc modū. Nequaqz igit talē
vite idem esse r viuere est. que est r quādo
non viuūt Porro nihil horum quibz non
hoc eē quod viuere sit ad bene beateqz vi
uendum quādoqz proficiet vel emerget
Quippe quod nec ad hunc inferiorē
graduz potuit peruenire. Sola que i ipō
itare cognoscitur anima hominis: in eo dī
gnitatis creata est. vita a vita. simplex a
simplici. immortalis ab immortali. vt nō
sit longe a summo gradu. vbi scilicet id est
se quod beate viuere est. in quo solus stat
beatus r solus potens rex regum r domi
nus dominantium. Accepit itaqz in sui
condicione anima. r si non esse: posse tamē
esse beata. summo perinde gradu quan
tum licet appropians nō ptingēs tamē